impetibus et hinc alibi in istis qualij et v. na vendere dera statuto.  
pretio.

Ad postremam ratiōem neganda ē maior si sermo sit de corpore in  
corruptibili, quale ē celum quod qd suapte nā pōt perpetuo moueri  
circulāriter, suapte nā postulat p̄bancā figuram ut tali motui  
accommodat̄ simam.

## V. in Cælo sint ex nā rei sex positionum dicitur q<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>

**N**eg. pars huius q<sup>i</sup> imp. suadetur hoc modo, sursum ut loquitur  
Ar<sup>o</sup> cap. 2<sup>o</sup>, ē unde incipit augmentatio, ante v<sup>o</sup> unde incipit motus  
sensum: sed in celo neutra harum mutatio ē: igit̄ in celo non sunt  
sursum, & ante.

2<sup>o</sup> Ha dicitur solum uidentibus conuenit ex nā rei: Celum aut non  
ē aiatum ut sup. diximus: q<sup>o</sup> in celo nō sunt dicitur positionum ex nā rei ~

3<sup>o</sup> si aliqua positiones in celo reperirentur ex nā rei deberent in celo  
ēē partes certe quarum una diceretur dextra, alt. sinistra, alio sursum?  
alia deorsum & cet.: sed quauis pars cæli indifferens ut sit dextra  
vel sinistra: q<sup>o</sup> in celo nō sunt positiones ex nā rei. Minor. probor qd  
ea pars dicitur dextra in celo quæ ē in oriente: sed quauis successiue ē in  
oriente: q<sup>o</sup> quauis indeterminate ē dextra, in eadē pars quæ  
bi ē oriens, alijs simul ē occidens, q<sup>o</sup> eadē pars simul ē dextra et si  
nistro. Eodem modo pars ea quæ ē sursum potuit ēē deorsum, nec n.  
nāz rad ē quæ una potuit ēē sursum, quæ deorsum: Non vni q<sup>o</sup> in  
celo positiones ex nā rei.

Duobus hinc conclusioibus huius q<sup>i</sup> satisfaciendum ē. Prima concl<sup>o</sup>: In celo  
perse sumpto nō sunt positionum dicitur ex nā rei. quæ argum<sup>ts</sup> supradictis  
satis confirmatur, & præterea qd ha dicitur solum conuenit ex nā rei  
uidentibus per comparatiōem ad primum effectiui motus, sed scelum perse  
sumptum nec ē aiatum: Nec habet primum motus effectiui: q<sup>o</sup> in celo  
perse considerari nō sunt dicitur positionum ex nā rei. // 2<sup>a</sup> concl<sup>o</sup>

2<sup>a</sup> Conclu. Caelum prout se intelligit affert em aqua mouetur  
 habet ex natura rei duas positiones ex suis sensibus minus t<sup>o</sup> proprie quam  
 uidentur; quae quidem concluditur per se quae ad priorem per ex cap. 2<sup>o</sup>  
 ubi dicitur in celo ex summi positionis q<sup>o</sup> e<sup>o</sup> aratum aia s<sup>o</sup> affertur.  
 Et q<sup>o</sup> in celo pars dextra quocumq<sup>o</sup> eius pars prout immediate respicit  
 ab intelligentia impulsam q<sup>o</sup> e<sup>o</sup> in eis ita regis e<sup>o</sup> intelligentia mouetur.  
 Nec n. intelligentia e<sup>o</sup> mota ueli circumferentia sed in p<sup>o</sup> quoda<sup>o</sup> centro  
 quo sp<sup>o</sup>ie pars opposita per diametrum dicitur sinistra, s<sup>o</sup> q<sup>o</sup> pars ante-  
 rior e<sup>o</sup> ea uersus quam sit motus localis, ea pars ueli dicitur anterior  
 quae intra per<sup>o</sup> dextram, s<sup>o</sup> sinistram continetur ab oriente in occidentem  
 pars: aut opposita ab occidente in orientem erit posterior seu ueli  
 q<sup>o</sup> sursum s<sup>o</sup> deorsum, sunt priores natura reliquis colligitur s<sup>o</sup> dicitur  
 postu<sup>o</sup>. s<sup>o</sup> Antares cum e<sup>o</sup> sursum sursum, Arcturus: et deorsum, quod  
 intelligitur e<sup>o</sup> in<sup>o</sup> mobili. Nam in reliquis orbibus qui proprio motu fe-  
 runtur ab occidente uersus orientem contrarius modo colloca<sup>o</sup> sit  
 diu<sup>o</sup> positionum. Posterior pars ueli patet q<sup>o</sup> in a<sup>o</sup>libus datur  
 quaedam certa pars qua dicitur sursum, alio deorsum, alia dextra s<sup>o</sup> ueli  
 quod non reperitur in celo.

Argumenta igitur in<sup>o</sup> proposita probat no<sup>o</sup> e<sup>o</sup> in celo esse uel  
 uel<sup>o</sup> positiones sua natura rei nec et si<sup>o</sup> consideretur cum intelligentia  
 nisi minus proprie, quod libenter concedimus.

### Caput Tertium.

Dixerat ad finem sup. cap. in corporibus celestibus duos uel<sup>o</sup>  
 motus, unum primi mobilis, ab oriente in occidentem, s<sup>o</sup> altera plane  
 tarum ab occidente in orientem. Hunc diuisus rei tam inuestigat  
 docet tam finalem p<sup>o</sup> quam plures motus in orbibus celestibus ex-  
 periantur e<sup>o</sup> generat<sup>o</sup> corrupt<sup>o</sup> ue<sup>o</sup> s<sup>o</sup> inferiorum, quod ita u<sup>o</sup>  
 suadere. Caelum e<sup>o</sup> quoddam corpus diuinum, quod mouetur circulariter  
 motu sempiterno: q<sup>o</sup> datur terra circ<sup>o</sup> quam circulariter mouetur,  
 quod si datur terra, dabitur et ignis quibus partibus necesse e<sup>o</sup> et reliqua  
 elementa inter medio, aerem. s<sup>o</sup> aquam, quibus datur necesse e<sup>o</sup>  
 generat<sup>o</sup> in his inferioribus ac postremo op<sup>o</sup> erit dari multos motus  
 in corporibus celestibus ut datur generat<sup>o</sup>. Antec. prima cor<sup>o</sup>  
 leg<sup>o</sup>.

101  
 culari, aut ovali, modo si eet ovali figura no diftarent poli afe  
 inuicem, per diametrum maximum nec diftarent poli maxime fm  
 profunditatem corporis si eet figura lenticulari. Si quis ita diceret  
 non colligerentur absurdo, qua Ar infero qua tr sequerentur si ab  
 poli diftarent afe inuicem dicerentur. Nihilominus barao & vltimo  
 ambis explicabitur qua expofitio e magis indigere vr? Sampone Ar  
 cum ait (Summe et quippiam E acet.) fere usq; ad fine meap. Ita igr  
 argumentat Ar. Aqua Superficies e rotunda, & si duo Superiora cle  
 menta rotunda fut: aer quidemq; tangit aqua rotundam. Si igr  
 q; tangit accen rotundum, & simili vce eet. Simplicia corpora ro  
 tunda erunt. Antec. probat fupponendo primum aquam cum grauis  
 fit fluere femper ad id quod magis conuouit e. ad centro q; pro  
 pinguis quod rapidissima flumina ondu. 2<sup>o</sup> Illud quod e magis  
 concaua ee centro propinquius hinc de motu ratio clara e in littera  
 Nam non ante aqua quiescat quam oes linea a centro egredientes sint  
 aequales: 3<sup>o</sup> Superficies aqua rotunda fut e

## Caput quintum.

Querit Ar hoc cap. cur caelum apud orientis moueatur potius  
 per nrum hemisphaerium, quam per alteru, respondet q; ad p. reo  
 fieri qm na semper facit quo ad eius fieri pot, quod optimum e, melius  
 aut e moueri caelum per nrum hemisphaerium eo quod melius e nu  
 veri verus p. anteriorum, quam posteriorum

## Caput 6<sup>um</sup>

Hoc cap. vidit Ar motum primi mobilis ee uniformem, sine a quo  
 bilitem: Non loquitur aut de motibus planetarum, qm mouentur simul  
 pluribus modis: Primum aut mobile vno tm: q; v. robus probat Ar  
 institutum. Primum e sumus. In v. motu difformi cernitur vna pars magis  
 intensa quo ad velocitatem, alio minus intenso. sequitur cernitur  
 et staty i, maxima velocitas sed in motu primi mobilis no cernitur staty  
 ac proinde nec vna pars celerior alio: 3<sup>o</sup> motus primi mobilis no e  
 difformis. Maior patet, q; si in motu difformi nulla pars eet velocior  
 alio no cerneretur in eo difformitas, & nisi daretur staty in aliquo  
 p. vel a p. no accresceret velocitas in infinitum. Almore probat.

gr. Summa velocitas aut certitur in prio motu ut in ijs que mouentur  
 vio lenter, aut in medio ut in proiectis, i. in aëribus que dum mouentur  
 motu progressiuo quodam modo dnr membra p̄tere. aut deniq̄  
 infine ut in ijs que motu recto nati mouentur. Sed in motu circu  
 lari primi mobilis nec datur prius nec medium, nec finis singl̄r. q̄  
 in motu primi mobilis nō datur pars in qua sit summa velocitas.  
 pars inquam sumpta non ad diuisionem mobilis, sed ad diuisionem sp̄is  
 de qua nome loquitur Ar, cetera v̄. vob̄ patet in contextu.

**Cur graua & leuia nati mota celerius  
 Ad finem motus quam in prio  
 ferantur q̄ vnicō.**

quaritur et cur qu  
 mouentur vio lenter  
 celerius in prio  
 in fine, et medio  
 antur; Et quia au  
 moue antur veloci  
 in medio quam in  
 et prio. 211.

Uicia primam roem Ar̄y quam b̄ cap. 3. proposuit quoniam  
 hoc loco cur ea que mouentur nati motu recto celerius in  
 fine, quam in prio motus moueantur. Contra v̄. velocius in prio motus  
 moueantur que vio lenter mutantur; deniq̄ cur aëria in medio motus  
 celerius moueantur, quam in prio, aut fine motus.

Quod igitur ad primum pratermissis multorum responsionibus  
 dnr ē cam huius rei eē, gr̄ quem ad modum vis, qua in manu proieciens  
 existit, cum ea p̄de coniuncta ē mouendo atq̄ impellendo medio tali  
 motu imprimunt lapidi tali impulsū, quod deinde a manu proieciens  
 separatus mouetur, sic etiam grauitas et leuitas impellendo eam graue  
 aut leuem, ad suū locum natem per talem locum imprimunt ei impulsū  
 quendam quo interueniente talis motus rei grauis & leuis celerior  
 efficitur atq̄ eo magis intenditur talis impetus quo grauis et leuis ad  
 sua loca natia magis accedunt quod intelligim̄ ē subitā v̄. eiusdem  
 termini aqua. Nam si vnus idemq̄ lapis modo in medio furis descen  
 deret postea v̄. a similitate ipsius multo celerius in fine posterioris motus  
 descenderet, quam in fine prioris; quo n. longius ē spatium quod p̄uen  
 ritur eo maior ē impetus a grauitate, vel leuitate p̄ motum impressus  
 cum continue per talem motum intendatur, quousq̄ res ad suū locum  
 natem.